

ئه وهی له عیراقدا دهگوزهریته سهیرو سه مه رهیه!!! ... حه سه ن سه یه د باقی

سهیروسه مه ره کانی دونیا حه وت بوون، یه کیکیان له عیراقدا بوو. به لام ئیستا به قودرتهی قادره ئه مریکا و هاوپه یمانه کانی بوو به هه شت و له عیراقدا بوو به دووان.

ئه مریکای پرگارکهر رۆژ له دوای رۆژ جوانی پاشه لێ زیاتر درده که ویت، ههروهک ئه وهی له ئه بوغریبه وه دهستی بیکرد بۆ ئیسحاقی، په رده پۆشی کرد به کوشتنی زهراقوی. دواتر له به عقوبه، ئیستاش له مهحمودیه کچیکی شانزه سالان ئەتک دهکهن (زهوت دهکهن) خیزانه کهشی به دهسترێژی گولله دهکوژن! به شیوازیکی مرۆفانه!!.

ئه زانی بو؟ بۆ ئه وهی ئازاری دهروونی نهچیزن! به راستی ئاست به رزی مرۆفایه تی سه ربازه کانی ئه مریکا درده خهن، له لایه که له لایه کی تر ئه و حیزب و لایه نانهی که ههن و خویان به نوینه ری ئیسلام و شه ریعه ت ده زانن، به شیعه و سونه شه وه دهنگیان نایه ت، ئه زانن بو؟ تا نانیان نه بریت (ها ها). ئه و سوپا پرگارکهر و مرۆدۆستانه یه ش هه میشه له ههر شوینیکی دونیا بن له گوانتانا مۆ بن یا ئه فغانستان، یا ههر شوینیکی تری ئه م دونیا یه، پابه ستن به مۆرالر و کاره مرۆدۆستیه ئه مریکیه که یان، ئه مه ش په نگدانه وهی سیاسه تی سه رکرده کاویۆکه یانه.

خه لکینه ئه وهی له عیراق دهگوزهریته ناو ده نیی چی؟! رۆژانه مرۆف ده بنه خۆراکی بیری گهنده لهر و تیرۆر، کین ئه وانیه که رۆژانه ئۆتۆمبیلی مینرێترکراو له کوچه و کۆلانه کانی شاره کاندادا ده ته قیننه وه؟! کین ئه وانیه خه لک ده فرینن؟! کین و کین...؟.

ده یانه ویت ئازاوه به ربلاو بیت، کیشه له نیوان ئه م نه ته وه و ئه ودا، شیعه و سوننیدا، توند ره و میان ره ودا هه بیت، تا خویان سه ره وه رو فریاده رس بن.

ئه وهی که ویتدانی ما بیت، وه خوی نه دۆراند بیت بو په وه پایه و سهروه ت و سامان، رۆژیک دیت دهنگی لێ به رزیته وه. گومانی تیدا نییه رۆژیک دیت راپه رین ده ست پبیکات دژ به به کریگیراوان و ئاگاکیان. ههروهک ئه وهی دژی به عسی فاشی رویدا.

سهیرو سه مه ره له وه دایه، ده لێن کریکارانی کارگه یه که نزیکه ی 100 که س فرینان، باشه چۆن وه بو کوا؟! کین ئه وانیه ئه و توانیان هه یه؟! ئه ی رۆلی باله فر (فرۆکه) و کۆپته ره کان و سوپای پرگارکهر و گاردی نا نیشتمانی کوانا؟!.

یا له بۆسه یه کدا ئه ندام په ره مانیک، خوی و چه کداره کانی ده فرینن. باشه چۆن؟ کین ئه وانیه به وشیه ئاشکرایه ئه وه دهکهن؟ ئایا ئه وانیه ئه وکه سانه ن که حکومه تی مالکی بییان ده لیت تیرۆریست؟! یا ههر پیاوه کانی خویانه و به وشیه یه ئۆپۆزیسۆنه کانیان له ناو ده بن. به راستی سهیره!! ئه گهر ئه وان به وکارانه ههستن، ئه ی رۆلی ئاسایش چییه؟ کامیان باله دهسته؟ ئه وه یه سهیروسه مه ره له عیراقدا، که س سه ری لیده رناکات و بووه ته سه رسوره یه نه ریکی تری دنیا، سه رسوره یه نه ره کان له حه وته وه بویه هه شت. تیرۆریستانی له مه ر حکومه تی مالکی، له م رۆژانه دا چه ند چه کداریک له به غداد به به رگی پۆلیسیه وه هه لده کونه سه ر هۆلیکی ئۆلۆمپی عیراقی و ئه ندامانی ئاماده بوو ده فرینن، ئه ی ئه مانه بو؟ بۆ کوا؟! تۆ بلیی ئه وانه جادو باز نه بن، که به وکاره هه لدهستن چاو به ست له خه لکی و ئاسایش دهکهن، یا هه رخویانن، ئه وانیه به ناو پارێزه ری گیانی خه لکی و سهروه ت و سامانن، ئاسایش ده پارێزن، ههروهک ئه وهی ئه و شوهره سوارانه ی ناوچه ی که لار که هه ستاون به رفاندنی خه لکی و ئاسایشیان شیواندوه و خویان ئاسایش پارێز بوون!! زۆر جوانه، ئه گهر ئه و مرۆقه له ده ستیان قوتار نه بووایه هه رکه س له لی بکر دایه له لیان ده بری ئه و شوهرگیڕانه ی ئه و ده فته ره!! بویه ده کریته بلین ئه وانیه له شوینه کانی تریش رووده دات، دزی و پاو رووت و تیرۆر دهکهن، هه ر هاوړی و هاوکاره کانی ئه مانه ن. ئه مه لایه که تراجیدیای لایه که پیکه نین ئامیزه، دنیا یه کی سهیره گۆلم.

ئه لمانیا یولی 2006